(3) Τῶν λόγων θεωρ. πόρ. Id est, «pororum,» seu «meatum,» corporis, qui, licet sensui haud sint obvii, «ratione» tamen deprehenduntur ac «videntur.» Τῶν λόγων θεωρητῶν π. habet Flor.,

quod explicare frustra conatus est interpretes.

(4) Λέγεσθαι. Supple δυνάμενα, vel lege λέγεται.

(5) Ὑποβεθηκός. Flor., ὑπεθηκός quod ne Ionismus quidem facile admiserit. Regulare ὑποβεθηκός supra quoque legitur pag. 325, et infra pag. 336. STILBURG.

(6) Δι' αὐτοῦ. Vel potius δι' αὐτοῦ, «per se.»

κὼν, τὸ συνεργὸν ὑπηρεσίαν σημαίνει, καὶ τὴν σὺν ἑτέρῳ λειτουργίαν. Εἰ μὲν οὖν μηδὲν παρέχεται, οὐδὲ συνεργὸν λεγθήσεται· εἰ δὲ παρέχεται, τούτου πίντως γίνεται αἴτιον, οὗ καὶ παρέχεται, τούτεστι τοῦ δι' αὐτοῦ γινομένου. Ἔστιν οὖν συνεργὸν, οὗ παρόντος ἐγένετο τὸ ἀποτέλεσμα· προδήλως (7) μὲν οὖν παρόντος (8), ἀδήλως δὲ ἀδήλου. Καὶ τὸ συναίτιον δὲ ἐκ τοῦ γένους ἐστὶ τῶν αἰτίων, καθάπερ ὁ συστρατιώτης στρατιώτης, καὶ ὁ συνέφηθος ἐφηθος. Τὸ μὲν οὖν συνεργὸν αἴτιον τῷ συνεκτικῷ πρὸς τὴν ἐπίτασιν βοηθεῖ τοῦ ὑπ' αὐτοῦ γινομένου· τὸ δὲ συναίτιον οὐκ ἐπὶ τῆς αὐτῆς ἐστὶν ἐννοίας· δύναται γὰρ συναίτιον ὑπάρχειν, κὼν μὴ συνεκτικὸν αἴτιον ἦ τι. Νοεῖται γὰρ σὺν ἑτέρῳ τὸ συναίτιον, οὐδ' αὐτῷ (9) δυναμένῳ κατ' ἴδιαν ποιῆσαι τὸ ἀποτέλεσμα, αἴτιον ὅν σὺν αἰτίῳ. Διαφέρει δὲ τοῦ συναίτιου τὸ συνεργὸν ἐν τῷ τὸ μὲν συναίτιον κατ' ἴδιαν μὴ ποιῶντος τὸ ἀποτέλεσμα παρέχειν· τὸ δὲ συνεργὸν ἐν τῷ κατ' ἴδιαν μὴ ποιεῖν, ἑτέρῳ δὲ προσερχόμενον τῷ κατ' ἴδιαν ποιῶντι, συνεργεῖ αὐτῷ πρὸς τὸ σφοδρότατον γίνεσθαι τὸ ἀποτέλεσμα. Μάλιστα δὲ τὸ ἐκ προκαταρκτικοῦ συνεργὸν γεγόνεναί τὴν τοῦ αἰτίου διατείνειν δύναμιν παρίστησιν (10).

obit cum alio. Atque si nihil quidem præstat, ne dicetur quidem adjuvans; sin autem præstat, ejus fit omnino causa, quod etiam præstat, hoc est, ejus quod fit per ipsam. Est ergo causa adjuvans, quæ cum adest fit effectus, apertus quidem apertæ, obscurus autem obscuræ. Porro quidem concausa quoque est ex genere causarum, quemadmodum commilito est miles, et coëphebicus est ephebus; atque adjuvans quidem causa fert opem causæ synecticæ, ad intentionem ejus quod ab ipsa fit. Concausæ autem non est eadem notio; potest enim aliquid esse concausa, etsi non sit causa synectica. Intelligitur enim concausa cum alio, quod per se non potest effectum efficere, ut quæ sit causa cum causa. Differt autem adjuvans causa a concausa, quod concausa quidem, ei quod seorsum non efficit, præbeat effectum; adjuvans autem seorsum quidem non efficiat, alteri autem accedens quæ seorsum efficit, ei ferat opem ad hoc ut sit effectus vehementissimus. Maxime autem ex procatarctica causa factam esse causam adjuvantem, ad vim causæ intendendam confert.

✕ P. 924 ED. POTTER.

(7) Προδήλως . . . ἀδήλως. Flor., προδήλῳ.... ἀδήλῳ.

(8) Παρόντος. Scribendum προδήλου, quod requirit sententiarum oppositio. Atque hoc etiam vidit interpres. Παρόντος ex periocha præcedente videtur igressisse; vel forte margini ascriptum, postea in textum ab imperito scriba receptum est.

(9) Αὐτῷ. Flor. divise, αὐ τῷ. Sed pronomen αὐτῷ agnoscit etiam Herveti versio, (quod nec ipsum per se potest effectum efficere.) SYLBERG.

(10) Παρίστησιν. Mancum esse hunc Στρωματέα, e superiorum proœmiis et epilogis sat clarum est. An vero idem etiam ultimus sit, non abs re dubitaveris. Plura enim superiorum prologi nobis pollicentur quam huc usque sint pertractata. lb.

ΚΛΗΜΕΝΤΟΣ ΤΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΩΣ ΛΟΓΟΣ

ΤΙΣ Ο ΣΩΖΟΜΕΝΟΣ ΠΛΟΥΣΙΟΣ.

CLEMENTIS ALEXANDRINI

LIBER

QUIS DIVES SALVETUR.

Cum Clementis Alexandrini egregius de *Salvabilitate divitum* libellus, qui per plura saecula interierat, et tandem Michaelis Geisleri opera sub Origenis nomine, alieno prorsus loco editus (nimirum eius *Commentario in prophetiam Jeremiae*), tanquam etiamnum ineditus, ad paucorum notitiam pervenerit: porro cum deinceps *Auctario Graecorum Patrum* Combelsiano insertus, inter scriptorum neotericorum quibuscum componebatur catervas, vel adhuc delituerit: rem non ingratis futuram speravi, si efficerem ut melioribus, hoc est, suis auspiciis tandem aliquando in publicum prodiret. Genuinum esse opus non tantum fidem faciunt scripti pondus et decor, sed et Eusebii Caesariensis testimonium, qui in *Historia sua ecclesiastica*, librum saepius laudat, et lib. III, cap. 23, exinde solidas paginas descripsit; quae quidem in ms. Vaticano (cui unico exemplari, quantum adhuc novimus, opus hoc servatum debemus), mutilae occurrebant, et ex Eusebio feliciter restituuntur. Mentio itidem tractatus hujus habetur in Hieronymi *Catalogo*; quinimo non solum eum laudat, sed ejusdem principium *Bibliothecae* suae inseruit Photius, cod. III. Unde nullus superest dubitandi locus de libelli auctore et statu. Interim non abnuerim ultimam periodum, ὡ δὲ τῷ παιδός, etc., a librario adjectam, qui tractatum hunc pro homilia Origeniana venditavit, et proinde solemniter concionum clausula finiendum censuit. Talia passim interscissae hoc hominum genus, alibi a me, in opusculis Cypriano ascriptis, est observatum. Supervacuum fortasse non fuerit admonuisse in exemplari nonnullas fuisse lacunas, quae lectori moram facturae videbantur, quas nos vocibus quam paucissimis interpositis supplevimus. Sed ne adjectitia genuinis commiscerentur, quaecumque a nobis interpolata fuerunt, uncis inclusimus. FELL.